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Med marts nummeret af Danmarks Jægerforbunds
medlemsblad Jæger, udkommer et indstik om natur og
vildtpleje på landbrugsarealer. Hæftet tager udgangspunkt
i opfyldelse af vildtets behov inden for et afgrænset
område, lige som en markvildtrådgiver vil gøre det på et
rådgivningsbesøg.

I hæftet beskrives forskellige vildtplejetiltag, deres formål
og hvordan de etableres, samt hvilke regler der gælder, i
forhold til at opretholde grundbetaling på arealet.
Ligeledes beskrives mulighederne for natur og vildtpleje

Agerhønsene er netop nu på udkig
efter den perfekte redebiotop.

Udparring



på brakarealer, hvor der fra i år findes en ny mulighed i
form af blomsterbrak.

Som tidligere beskrevet i nyhedsbrevet er pleje af levende
hegn, et vigtigt element i natur og vildtplejen på
landbrugsarealer.  Korrekt pleje sikrer både dækning og
føde til vildtet, men gavner også den generelle
biodiversitet, hvilket du kan læse mere om i hæftet. Som
jagtlejer på en ejendom er det oplagt, at yde en indsats
med at pleje de levende hegn, og det kan måske indgå
som en del af den aftale man har med lodsejeren, at man
til gengæld for sin indsats kan få etableret nogle
vildtstriber på arealet.

Det er vigtigt at natur og vildtpleje let kan integreres i den
egentlige markdrift. Derfor kan du i hæftet finde en lang
række billeder og illustrationer, som kan inspirere dig eller
din lodsejer i arbejdet med natur og vildtpleje på
landbrugsarealer. 
God læselyst.

Tiltag for markvildtet på Kalø
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I 2016, vil der blive lavet en bred vifte af tiltag for
markvildtet på Kalø Hovedgårds marker.

I forbindelse med markvildtprojektet og Jagtens Hus, vil
det blive demonstreret, hvordan de fire hovedelementer
for terrænpleje for markvildtet tager sig ud i praksis.
Hovedelementerne omfatter: soleksponerede arealer,
lysåbne afgrøder, dækning i form af krat og rededækning.

Det vil være muligt at se bred vifte af forskellige vildttiltag
inden for hovedelementerne, og få fortællingen om, hvad
man skal have med i tankerne, når man vil gøre noget
godt for markvildtet.
Fokus vil ikke kun være udsåede vildtblandinger, men
også anderledes og til tider nemmere og billigere
muligheder.
Det vil være muligt, at komme til Kalø i sensommeren eller
tidlige efterår og deltage på en markvandring.

Datoerne og tilmelding vil blive oplyst i et senere 
nyhedsbrev.



Så er det tid til at tælle igen
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I takt med forårets komme, er det atter tid til at tælle harer
og agerhøns i markvildtlavene. Harerne tælles 23 gange i
perioden 1. marts til 15. april, mens agerhønsene tælles 1
gang i de sidste to uger af marts.

Som det tidligere har været nævnt i nyhedsbrevet fra
september 2015, er tællevejledningerne blevet revideret,
så indholdet er opdateret og så brugervenligt som muligt.
Tællevejledningerne kan du finde på markvildt.dk.

I forbindelse med tællearbejdet, er det meget vigtigt, at de
retningslinjer der angives i vejledningerne følges. Dette er
vigtigt, da alle tællingerne skal være sammenlignelige,
således at de kan danne grundlag for valid data. Derfor er
det vigtigt at benytte de tællelinjer som er udlagt i lavet i
samarbejde med markvildtrådgiveren. På de nye
tællevejledninger er der vist eksempler på hvordan
tællekortene udfyldes korrekt. Desværre oplever vi af og til
at enkelte tællinger ikke kan bruges, hvilket er rigtigt
ærgerligt når der i lavet er brugt tid og kræfter på at få
planlagt og gennemført en tælling.

Vildtobs.dk
Vildtobs.dk er igen funktionsdygtigt, så det er derfor muligt
at indtaster tællinger igen. Siden efteråret har
programmet fået en mindre makeover og ser derfor
andeledes ud og fremgangsmåden når data indtastes har
på visse områder også ændret sig. Der arbejdes på
højtryk for at udarbejde en ny vejledning til indtastning at
tællingerne.

På grund af den lange periode vildtobs har været ude af 
drift, er der stadig nogle af sidste års tællinger, som 
endnu ikke er tastet. Mange af disse ligger nu hos 
markvildtrådgiverne, som giver en hånd med 
indtastningen. Også her arbejdes der intensivt på at få
løst opgaven.



Flokke bliver til par
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Der er opbrud i agerhønseflokkene som mange steder
allerede har parret ud, mens udparringen andre steder er
i fuld gang. Fra at have levet sammen i fuld
fordragelighed i flokke, er der nu en benhård kamp i gang
om de bedste territorier. På trods af sin beskedne
størrelse har agerhønsene et iltert temperament, og
territoriekampene kan ofte være drabelige.

De fleste agerhønsepar har fundet og etableret deres
territorie i slutningen af marts og bliver meget stedfaste.
Det er det, vi udnytte ved at lægge tællingen af agerhøns i
netop denne periode. Hvis det af den ene eller anden
årsag skal glippe med at få tællingen i hus i de to sidste
uger af marts, kan man godt nå det primo april. Men der
skal ikke tælles efter 15. april, så er risikoen for at
forstyrrelsen påvirker fuglene negativt, for stor.
Det faktum, at vores agerhøns netop nu, inspicerer lodne
gærder, markskel eller andre lokaliteter, som set med
agerhønsebriller er attraktive, understreger endnu en
gang, at man skal tænke vildtpleje hele året rundt.
Agerhønsene er nemlig i den situation, at det territorie
som vælges, skal kunne fungere både som redebiotop
mens også som opvækstareal for kyllinger og der er trods
alt godt og vel 2 måneder til reden etableres.

Det hele handler i bund og grund om: beliggenhed,
beliggenhed og beliggenhed, nemlig de enkelte
elementers beliggenhed i forhold til hinanden – og det er
her vildtplejen kommer ind i billedet. Vi kan nemlig hjælpe
ved at have fokus på at samle de tiltag vi laver for
agerhønsene, og udnytte allerede eksisterende
elementer, som eksempelvis et markskel, når nye tiltag
planlægges, således at der er fokus på at have områder
med både redebiotoper, dækning og et godt
fødegrundlag.

Jesper Kjær Illemann, har udviklet årshjulet her i
nyhedsbrevet, som giver et samlet overblik over
agerhønsenes behov året rundt.




